

Rūpnieciski ražotās guļbūves –

Guļbūves var izgatavot amatnieciski, tas ir, amatnieki veic visus darbus - atmizo un tēš baļķus, ar cirvi izgatavo detaļas un uzceļ ēku. Tikpat izplatītas ir industriāli izgatavotas guļbūves - baļķus virpo, samērā unificēti sagatavo pārējās detaļas, sanumurē un beigās veikli uzstāda iecerēto ēku.

Mūsdienās guļbūve nav vairs maza pirtīņa. Tā var būt ekskluzīva droša ģimenes māja, stilīga vasarnīca, ērta dārza mājiņa, atpūtas nams, kurā izmantotas modernas komunikācijas, mūsdienīgi materiāli un labākās vecmeistaru tradīcijas. Tā ir komfortabla un vienlaikus veselīga vide, labi elpojošais koks nodrošina tīkamu mikroklimatu.

Dana Devaite



kompromiss starp etnogrāfiju un tehnoloģijām

Noteikumi, kuri jāievēro

Neatkarīgi no tā, kuru paņēmieni izvēlas nākamais īpašnieks, guļbūve jāceļ atbilstoši Latvijas Republikas Individuālo dzīvojamu ēku celtniecības noteikumiem. Tas nozīmē, ka būvatļaujas iegūšana, projekta saskaņošana notiek parastajā kārtībā. Guļbūve ir ļoti sarežģīta. Kad to projektē, arhitektam ir jāzina, no kādiem baļķiem un kādā tehnoloģijā to cels. Projekts jāskaidro ar tehnisko daļu, jāņem vērā daudzi specifiski nosacījumi un tas, kā amatnieki ar rokas instrumentiem varēs veikt savu darbu. Ir gadījies redzēt projektus, ko nav iespējams realizēt guļbūves tehnoloģijā. Latvijā ir zināmi daudzu valstu būvnoteikumi, kas attiecas uz guļbūvju celtniecību, piemēram, Norvēģijas, Vācijas, Kanādas, Ziemeļamerikas. Šajās zemēs ir

izstrādātas augstas prasības. Būvnoteikumos attiecībā uz guļbūvju, karkasa vai koka māju būvniecību ir precīzi noteikumi, lai panāktu atbilstību siltumapmaiņas prasībām, oglekļa dioksīda emisijai, mitruma līmeņa nodrošināšanai, caursalšanas novēršanai, savienojumu vietu drošībai. Latvijā situācija ar būvnormatīviem ir sarežģīta, un guļbūvēm tādu vēl nav.

Viens no lielākajiem riska momentiem salīdzinājumā ar citām konstrukcijām ir ugunsdrošība. Tāpēc īpaša uzmanība ir jāpievērš ugunsdrošības prasībām un noteikumiem.

Pareiza koksnes izvēle

Neatkarīgi no guļbūves izgatavošanas veida baļķu izvēlei ir ļoti liela nozīme. Latvijā par koku trūkumu nevar sūdzēties, taču ne visi lietaskoki

